
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201210 CADERNO 1

Prainha/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50643841/HAILTON SANTOS DE LIMA (CB/BM) / 23.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/05/2012 a 04/06/2012
50643841/HAILTON SANTOS DE LIMA (CB/BM) / 22.0 diárias 
(Pousada) / de 13/05/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388710

PORTARIA: 601/2012SAGA
Objetivo: a fi m de participar da Caravana do Pro PAZ na Região 
do Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Decreto 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Almerim/PA - Brasil
Belterra/PA - Brasil
Mojuí dos Campos/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7024121/ROSANGELA NAZARÉ LIMA MOUZINHO (Ag. Adm.) / 
28.5 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388397

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade do 
processo de licitação na modalidade Convite nº. 003/2012/PCE, 
que teve por objeto a contratação de empresa especializada 
para execução de Reforma do Ramal de Entrada de Alta Tensão 
e Adaptação Parcial da Infraestrutura Elétrica do Bloco “B”, da 
Delegacia Geral da Polícia Civil do Pará, conforme tudo que 
consta registrado nos autos, acato o resultado do certame 
e o HOMOLOGO, bem como determino a ADJUDICAÇÂO 
do objeto da mesma a licitante a empresa Tec Brás, CNPJ. 
83.838.037/0001-10, por ter apresentado a proposta de menor 
preço global, conforme ATA, na ordem de R$ 142.752,24 
-(cento e quarenta e dois mil setecentos e cinquenta e 
dois reais e vinte quatro centavos).
Belém/PA, 30 de maio de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388402

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2012/185275

PREGÃO Nº. 018/2012
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas fi nanceiras do pregão nº. 018/2012, 
cujo objeto era aquisição pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE, de Material de Consumo de Informática para atender 
a Diretoria de Informática, Manutenção e Estatísticas - DIME, 
da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta do referido 
processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para 
os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual 
nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 
especifi cada:
Lote I: Lituânia Comércio de Mercadorias em Geral Ltda ME;
CNPJ. 12.132.240//0001-29;
End: Rua Dr. José Maria de Azevedo, 93, Cambuci – São Paulo/
SP;
CEP: 01.550-020;
Valor:R$96.397,90 (noventa e seis mil trezentos e noventa e 
sete reais e noventa centavos).
Lote II: Alex Luis Escame Segura ME;
CNPJ. 13.641.131/0001-08;
End:Rua Laudelino Vieira de Campos, 282, Jd. Felicidade – 
Pirituba – São Paulo/SP;
CEP: 05.143-020;
Valor:R$583,53 (quinhentos oitenta três reais e cinquenta e 
três centavos).
Lote III: Inforchip7 Comercial Ltda ME;
CNPJ. 12.985.786/0001-22;
End:Av. Bernardo de Vasconcelos, 2052, loja 03, Ipiranga – 
Belo Horizonte/MG;
CEP: 31.160-440;
Valor:R$22.213,30 (vinte e dois mil duzentos e treze reais e 
trinta centavos).
Lote IV: M G 777 Computadores e Informática Ltda;
CNPJ. 11.389.858/0001-06;
End:Av. Ivaí, 425, Dom Bosco – Belo Horizonte/MG;
CEP: 30.850-000;
Valor:R$77.500,00 (setenta e sete mil e quinhentos reais).
Belém, 31 de maio de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388360

PORTARIA: 1126-DF-2012
Objetivo: PARA PARTICIPAR DO I SIMPÓSIO DE SEGURANÇA 
NAS FRONTEIRAS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3391140/DANIEL BORGES MENDES (CEL PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388379

PORTARIA: 1130-DF-2012
Objetivo: PARA PARTICIPAREM DA SOLENIDADE DE ENTREGA 
DO PRÉDIO PERTENCENTE AO CPR VI
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3391140/DANIEL BORGES MENDES (CEL PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 02/06/2012
3384438/RUTH LEA COSTA GUIMARÃES (CEL PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388393

PORTARIA: 888-DF-2012
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DA UNIDADE 
INTEGRADA DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33911401/DANIEL BORGES MENDES (CEL PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 26/04/2012
56984991/MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS (SGT PM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 26/04/2012
57821471/ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA (CAP PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 388401
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 387906

Contrato: 15-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA:30/05/2012 LEIA-
SE:DATA DA ASSINATURA: 31/05/2012
Valor Total: 122.640,00
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 31/05/2012 a 30/05/2013
Pregão Eletrônico: 8/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PURINORTE LTDA
Endereço: Rod BR-316, 3700
CEP. 67103-000 - Ananindeua/PAComplemento: BR 316 KM 12
Telefone: 9188427544 Fax: 9132558858 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388337

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Tipo Cesta Básica), 
Destinadas as Necessidades de Atendimento Deste Fundo De 
Assistência Social da PMPA e de Forma Parcelada. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou Travessa 9 de 
Janeiro n° 2600, Esquina com Fernando Guilhon.
Observação: Contratação para um período de 12 meses.
Responsável pelo certame: JONAS ALENCAR DE SOUSA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000       339030                 0151000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 388468

Contrato: 21-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO 
E REMARCAÇÃO E FORNECIMENTO DE BILHETES DE 
PASSAGENS AEREAS, MARITIMAS, TERRESTRES NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 24/05/2013
Decreto Qualifi cação: 108
Data do Decreto: 20/06/2011
Data de Publicação do Decreto: 21/06/2011
Registro de Preços: 20/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339033              0151000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PAEmail: nortetur@amazon.com.br
Telefone: 9132244151 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388291

PORTARIA Nº.158/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 31 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA 
Nº. 1008/2010-GAB/SUSIPE E A LEI ESTADUAL 

Nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2208/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga do interno Jéferson Lima Rodrigues 
Pinheiro, da Central da  Triagem de São Brás, em 29/07/10.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise 
exaustiva e imparcial dos Autos, que não houve culpabilidade 
de servidores de plantão e nem indícios que tenham concorrido 
para a fuga do interno acima citado, razão pela qual recomenda 
o arquivamento da presente Sindicância Administrativa.  
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388301

PORTARIA Nº. 159/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM,  31 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA Nº. 
592/2008-GAB/SUSIPE E A LEI ESTADUAL Nº.5.810/94.
CONSIDERANDO:    Os autos da Sindicância Administrativa  nº. 
1462/2008-CGP, para apurar responsabilidade administrativa, 
acerca da tentativa de fuga transformada em motim na Central 
de Triagem da Marambaia, em 19/05/2008. 
CONSIDERANDO:  Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não houve falha por parte de servidores 
de plantão, razão pela qual, recomenda o arquivamento da 
presente Sindicância Administrativa.  
RESOLVE:       I- Acatar parcialmente o Relatório da comissão 
Sindicante, e determino o ARQUIVAMENTO moldes das 
disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 
5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388304

PORTARIA Nº.160/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 31 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1318/2008-
GAB/SUSIPE da Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1538/2008-CGP, que apurou responsabilidade administrativa, 
acerca da fuga de dois internos custodiados no Centro de 
Recuperação de Salinópolis, em 24/10/2008.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora conclui pela 
inexistência de indícios de facilitação de fuga por parte da 
equipe de plantão no dia da fuga, razão pela qual recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.  
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
 Coordenador Geral Penitenciário


